Hanc insuper adde rationem, contra falsas trinitariorum notitias. Nihil est in intellectu, quin secundum se, vel aliquid simile, seu proportionabile, prius fuerit in sensu, 1. poster. et 3. de anima. Non enim potest surdus musicam discere, nec cæcus perspectuam, cum nequeant vere in intellectu esse, quæ non potuerunt esse in sensu. Ac de tribus talibus rebus, vnam ita constituentibus, nec in imagine quidem habuisti vñquam sensationem, cum nec duæ, nec tres, nec plures, in vnam ita concurrentes alicubi reperiantur. Atque ita non reperitur fundamentum sensu perceptum, vnde talis notitia intellectus concludat. Imo fatigatur, et confunditur eo ipso quod circa id speculari contendit, quasi super inani, sine fundamento sensu ædificans. Præterea

terea, imaginemur solam personam patris esse, vt aduersarii facile admittunt, cum personas ab essentia formaliter distinguunt. Tunc rogo, Cum cuius rei conueniat, propriam habere essentiam, et propriam naturam, qualiter imaginari potero multiplicationem rerum, sine multiplicatione essentiae? quod noua res accedat, non noua natura?

Non solum rationibus, sed et authoritatibus innumeris pluralitatem hanc vitare docemur, tam ex novo, quam veteri testamento. Matth. 19. vnuus est bonus Deus. Marci io. Nemo bonus, nisi vnuus Deus. Nonne igitur solo unitatis nomine contenti sunt, qui re ipsa vnum non agnoscunt? sed sua factitia connotativa essentia, ad rerum et absolutorum deorum pluralitatem se conuertunt? Aduerte autem, quod filius est qui ibi loquitur. Ex quo omnem unitatis Dei rationem in patre esse constat. Vnuus est Deus pater, et vnuus dominus Iesu Christus. 1. Cor. 8. Vnuus est Deus, et pater omnium, Ephes. 4. Vnuus est Deus et vnuus conciliator Dei et hominum. 1. Timoth. 2. Mirum, quod nunquam dixerint apostoli, primam illam rem aut primam personam esse patrem secundæ, sed Deum esse patrem Iesu Christi? Non dixerunt vnuquam, rem illam secundam esse filium Dei, sed Iesum ipsum esse filium Dei. Item quando Ignatius, Irenæus, et alli antiquiores Deum vnum omnipotentem prædicant esse Deum veteris et noui testamenti, eundem ipsum esse dicentes patrem Iesu Christi: quid ex hac prædicatione auditor tunc colligeret? Tertullianus quoque, quamvis aliquando Montanizet, præclaras veritates multas ex apostolica traditione prædicat. Antiquus est liber, qui dicitur Clementis, discipuli Petri, in quo planissime Christus prædicatur: in quo multiplicem antiquæ simplicitatis inuenies odorem. Ignatius Ioannis euangelistæ discipulus, in epistola ad philadelphienses ita scribit: Si quis Deum legis, et prophetarum vnum prædicauerit, Christum autem negat ei-

c.

se fi-

se filium eius, mendax est. Si quis confitetur hominem Christum Iesum, negat autem Deum legis et prophetarum patrem esse Christi, hic in veritate non stat. In epistola quoque ad Tarsenses, aperte docet, quod Christus hic non est ille qui est super omnia Deus, sed est filius ipsius. Similia in Iustino legas, ut ab Irenæo et aliis citatur. Utinam extarent scripta eorum omnium, qui eo seculo vixerunt. An non trinitariis nostris tota trinitas erat Deus legis? An Iesus Christus eis non dicitur filius totius trinitatis: Ergo non est filius Dei legis. Cogita quæso, quare ille antiquis visitati modi loquendi, in trinitariis nostris non reperiuntur, sed alii longe diuersi, veteribus ignoti? Hæc sola ratio est valida, si bene cogites, quod totus Irenæi liber contra omnes hæreses hanc materiam tractat, et tamen nunquam trinitariorum nugas meminit: quia realitates hæc nondum venerant in memoriam hominum.

Ad vetus iam testamentum transeamus. Präceptum ibi pluries est, ne pluralitatem in Deo, sed tantum unitatem confiteamur. Exo. 20. ego sum Deus tuus, et non erunt tibi alii dii præter me. Deut. 6. audi Israel, Iehoua est Deus noster, et Iehoua unus est. Ibidem quoque capi. 4. ait, scito hodie, et cogita in corde tuo, quoniam Deus ipse est Deus in caelo superum, et in terra deorsum, et non est alias præter eum. Ipse est Deus solus, Deu. 32. 4. reg. 19. psa. 85. Esa. 37. et Ioan. 17. Solus hic dicitur Deus, quod trinitate negant, dicentes, eum tres semper habuisse socios. Hanc rationem adducunt, Quia non fuisset consolatio perfecta solitario: ideo tres sedebant in triclinio. Per prophetam ipse Deus ait, Ego dominus, et non est amplius. Extra me non est Deus, absque me non est dominus. Ego dominus, et non est alter, Esa. 43. et 45. Tot authoritatibus fulciuntur Hebrei, ut tripartitum Deum a nostris introductum merito admarentur. Schismaticum putant testamentum nostrum quia

quia nos a sui Dei vnitate et simplicitate ita abhorrete vident: et quia maiorum suorum nemo unquam tale quid cogitauit.

Quid de Mahometanis dicemus, qui ob id ipsum a nobis diffident? Quam misere ab eis proscindimur? Et merito, iusto Dei iudicio, quia nemo est qui redeat ad cor. Trinitas hæc aperte improbatur in eorum Alchorano azoara 11. 12. et 28. vbi docet Mahometus, tres illos Deos seu Dei participes fuisse patribus ignotos, esseque filios Beelzebub, quos Dei loco trinitarii colunt. Profecto tres spiritus dæmoniorum vocat Ioannes in apocalypsi. Sed latius audiamus, quid de Christo et Christianis dicat Mahometus. In cap. Soretamram, in cap. Elnefa, in cap. Elmaida. et in plerisque aliis azoaris, Christum ait fuisse sumimum prophetarum, verbum Dei, spiritum Dei, virtutem Dei, propriam Dei animam, verbum afflante Deo, seu halitu spiritus sancti, ex virginе perpetua natum, Iudeosque in eum nequiter egisse. Ait præterea, primos Christi discipulos fuisse optimos, et candidos viros, veraque scripsisse, nec trinitatem tenuisse, sed posteriores hoc addidisse, corruptores sanctæ doctrinæ. Azoara quarta ait, dissensiones innumeræ postea ortas, de quibus nulla tunc erat lis, nec controuersia. Idem confirmat azoara 20. dicens, gentem Christianorum initio vnam, esse postea variis contouersiis dissestam, quia ad plures Deos se diuerterunt. Azoara 12. et alibi passim, causam erroris ponentium tres participes æquales, hanc esse ait, quod sunt idololatriæ, imaginum adoratores, imo veri Dei cognitione priuati. Azoara 28. incorporeum filium ait patribus ignotum, esseque filios Beelzebub, quos vocant Dei participes. Azoara 29. ob hanc tantam blasphemiam cælum ait confudi, montes et terram contremiscere. Vnde azoara 50. concludit, Nos in vnum Deum credimus, non in participes positos. Audi iam quibus aliis præconiis Christum extollat. Azoara quarta iam citata ait Christo sū

sto super omnia sublimato esse tribugam Dei potentiam ipsamque Dei mentem. Azoara quinta alt, Christum venisse cum diuina virtute et potentia, esse faciem omnium gentium in hoc seculo et in futuro. Azoara 11. ait, in hunc Iesum Mariæ filium viros omnium legum et Iudeos, et Sarracenos, esse tandem credituros. Ibidem ait, Deo itaque et legato eius credentes, ne dicatis tres esse. Azo. 12. ait, Christum nobis attulisse euangelium, quod est lumen, confirmatio legis, et castigatio, atque via recta. Azoara 13. in Christo ait fuisse animam mundam et benedictam, eumque suis credentibus mensam cœlestem præbuisse. Et in libro de doctrina Mahometi, Christus dicitur esse verbum, spiritus, et virtus Dei. Christum Mahometus vocat Ruhalla, spiritum Dei, ipsa spiratione Dei genitum. Denique omnia fere Christo tribuens, non agnoscit esse filium Dei, ut sui seculi tritoitæ filium dicebant. Imo ab incorporeis illis tribus diis, seu tribus in uno Deo distinctis rebus inuisibilibus æqualibus, est grauiter offensus. Ob prauam illam trinitariorum doctrinam descivit a christianismo; res miserabilis et orbi tristissima. Incorporea illa deitas, realiter distincta, causam illi reddit negandi Christum esse Deum. Quando filium Dei negat Mahometus, negat illum, qui tunc iactabatur, inuisibilem filium, patri similem, ut colliges azoara centesima, et centesima vicesima secunda. Alioqui facile concessisset, hominem Iesum Christum esse filium Dei, cum concedat, cum esse a Deo in virgine genitum. Ex publico illo, etiam aduersariorum testimonio, aperte colligis, lector, trinitatem illam fuisse primis Christianis incognitam. Idipsum ex primis Christianorum scriptis colliges, et ex sequutis postea portentis. Audi nunc portenta que trinitarios consecuta sunt, ut intelligas, uno absurdo dato, multa sequi semper absurdia.

Tritoitæ postquam hæc de tribus illis rebus imaginatio men

tio mentes hominum occupauit, tres Deos esse dixerunt: quod re ipsa nostri fatentur, tres absolutos, unum connotatiuum. Arriani trium illarum rerum inæqualitatem fecerunt, secundam a prima substantia separantes. Macedonius tertiam illam rem, aliis dissimilem, memram creaturam esse dixit, non Deum. Nec mirum, quod errantes in ipso principio, agitentur postea in altum pelagus, hinc et inde semper hallucinantes, et quæstioni minori quæstionem maiorem adiicientes. Aëtiani et Eunomiani dissimiles illas res adeo fecerunt, ut tertia esset creatura creaturæ, nec posset alias duas videre quia scriptum est, nemo nouit patrem, nisi filius, nec filium nisi pater. Hoc differunt Aëtius et Eunomius ab Arrio, quod hic res illas inæquales dixit, sed similes, illi et inæquales, et dissimiles. Ita refert Epiphanius in earum haeresium narrationibus, ita Eusebius in historia ecclesiastica lib. 10. cap. 25. Ab Arrio quoque substantias separante differebant Donatistæ quidam, in eadem substantia ponentes filium inæqualem patri, ut ait Augustinus de verbis apostoli, sermone 31. Metangismontæ filium et patrem vasa duo dicebant, et vas minus in vase maiore. Alii in Deo tres partes diuidebant. Maximinus, quod pater sit pars Dei, et quamlibet personam tertiam partem trinitatis esse timebat. Ante Maximum quoque Manichæus, filium esse portionem quandam substantiæ patris affirmauit, ut lib. 4. et 6. refert Hilarius. Hieracchus apud eundem Hilarium lucernam decidebat de lucerna, deitatis lampadem in duas partes secans, velut ellychnio diuiso. Sabellius unitatem Dei tenens, communicationis et dispensationis modum ignorauit. Ipsummet patrem dixit esse filium, et ipsummet patrem esse mortuum. Ob quam rem dictus est patrrippianus, sicut Noëtius et Praxeas. Nestorius alium filium Dei, alium filium hominis Iesum esse dixit..

Sed quia inter hæreticos, extra ecclesiam, esse hæc orta portenta

tenta, causantur sophistæ, ea non amplius persequar, quamquam sint innumerabilia. Ad ipsosmet sophistas, et ad eorum ecclesiam me conuerto, imprimis ostendens, eos esse veros Nestorianos, et duos filios re ipsa fateri quamquam verbo negent, sicut negabat Nestorius. Nam vt appareat in disputationibus Maxentii Constantinopolitani, et docet Libratus in confessione Nestorii, quæ est apud Cyrillum, Nestorius nunquam duos filios concessit: sed quibusdam strophis et technis vt nunc tergiuersantur sophistæ, sed varie defendebat. Lege ibi, et hos Nestorianos videbis, Deo odibiles sophistas. Quin et Athanasius ipse trinitariorum princeps, in dialogis duos filios facit: quia vere sunt duo nati, et duo geniti. In libro de Arriana et catholica confessione, docet, filium hominis intelligi hominem assumptum, non ipsum filium Dei. Filium hominis ait esse plenum filio Dei. Non solum duos filios concedit, alterum filium hominis, alterum filium Dei, sed et duos filios Dei, alterum tropicum alterum naturale. Nam totus hic homo Christus nunc per tropum idiomatum est filius Dei, et aliis antea erat realis incorporeus filius Dei: ergo duo filii Dei: Idem Athanasius dialogo de assumptione hominis, hominem assumptum, quem alii humanitatem vocant, ait secundum carnem esse primogenitum filium inter multos fratres, cumque filium hominis dici, Si homo assumptus homo est, et genitus est filius est. Concludit tamen sophista, vnum esse filium, quia persona una cumulata. Cumulatam personam ipse Athanasius docet in epistola ad Epictetum, negans hominem cum verbo facere unam substantiam. Hieronymus in epistola expositionis fidei ad Damasum papam, et Damascenus lib. 3. de orthodoxa fide, in Christo aiunt duas perfectas et integras substantias Dei et homines, filiumque esse substantiale nomen: ergo est veraque substantia filius Deus quicquid est in nostra natura, integrum assumpit, integra idiomata, vt loquitur Damascenus, et integras

tegras proprietates: ergo integrum filium assumpsit. Duos quoque filios Augustinus negat, et fatetur. Nam lib. 2. de trini. assumptum ait esse filium hominis, et assumentem esse filium Dei. Assumptum est semen Abrahæ, et semen Abrahæ est filius Abrahæ, ergo assumptus est filius Abrahæ. Lib. 13. de trinit. verbum ait verum filium Dei, et carnem verum hominis filium. In Enchiridio, verbum ait est Deus natus de Deo, homo autem est natus de Maria. Contra Felicianum ait, in Christo aliud est filius Dei, aliud filius hominis, sicut in homine aliud animus, aliud corpus. Et paulo post, Genuit Maria, non genuit filium Dei, genuit filium hominis. Horresco ad hanc blasphemiam, quod Maria non genuerit filium Dei. Nolo igitur plura testimonia citare, cum res ipsa ob oculos versetur, vt duos genitos, et duos natos quisque videat. Scio quod dicant, filium illum tropo idiomatum dici ex Maria genitum, et hominem hunc tropo eodem dici filium Dei. At hi tropi non impediunt, quominus reali generatione sint duo geniti, et duo filii. Imo tres. Si hic homo assumptus est Mariæ filius, illa Deitas Dei filius, et ambo vnum faciunt, iam tertius est filius, ex duobus filiis compositus. Negant sophistæ, esse vnam substantiam verbi et hominis, ne substantia illa videatur quarta in trinitate persona, et ita sit quaternitas in diuinis. Hanc rationem reddit Athanasius citata ad Epictetum epistola. Augustinus in Ioannem, tractatu. 27. et 99. et in epistola ad Honoratum, vnum personæ cumulum facit, ne videatur quaternitas. Si enim homo est persona, quarta est persona:

Ego vero ostensis tribus filiis quaternitatem in diuinis alia via contra ipsos ostendo. Ioachim quaternitatem in diuinis contra Lombardum arguebat et collectuum Deum faciebat, vt habetur in cap. damnamus, de summa trinit. et fide cath. Nam essentia diuina Lombardo, et reliquis omnibus est natura quedam, non generans, vt est pater, nec genita, vt est filius, neque procedens vt est spiritus sanctus. Sed est quedam summa res. Ex quo alter inserebat, esse quoddam

quartum simulachrum, atque ita esse quaternitatem. Ego pro ipso Ioachim hanc rationem adiungo. Trinitas omnium sententia, nulla persona est trinitas, ut ait Augustinus. lib. 5. et 8. de trinit. nec pater est trinitas, nec filius est trinitas, nec spiritus sanctus est trinitas, sed simul sunt trinitas. Ergo collectiuè dicitur trinitas. Eo magis quia idem Augustinus contra Maximinum, lib. 2. et 3. ait esse tres copulatos. Ergo Deus, qui trinitas est, collectiuus Deus est: et essentia, quæ trinitas est, collectio, quedam est: aut si vna res est, quarta res est. In hac re confusus Augustinus lib. 7. de trinitate, et reliqui postea sophistæ, essentiam aiunt prædicari de personis, non ut materialem substantiam, sicut dicimus tres statuas esse unum aurum: nec ut naturam de temperatis, sicut dicimus, tres homines esse unius naturæ: nec ut genus de speciebus, nec ut speciem de individuis, nec ut continens de contentis, nec ut maius de minoribus, nec ut totum de partibus, nec ut collectionem de numeris: sed ut illusionem de illusionibus. An Deus dicatur triplex sicut trinus, quæstio anceps est. Nam Isidorus in ethymologiis Deum trinum ait, multiplicem et numerabilem: quia trinitas est trium unitas. Augustinus in Ioannem, tract. 6. ait esse unum Deum. Inde quæstio, an ab unitate in ternarium crescat numerus? Non potest esse numerus, quin sint plures unitates: ergo in Deo sunt plures unitates. An pater velut momento semel genererit, et postea desierit: an continuo generet filium illum, illusoria quæstio est. Nam generationem illam nec principium nec finem habere volunt, sed esse semper in fieri, sicut tertiae rei processionem, quam dicunt continuò intus suspirari, ac secundam similiter continuo nasci et generari.

Quæstio alia longè acerrima superest, Quid inter sit inter procedere et generari? Quare tertia illa res non dicitur generari, et non dicitur filius, sicut secunda? et secunda

ēunda quare non dicitur spirati, sicut tertia? Par enim est ratio, cum sint ambæ incorporeæ, similes, et æquales. In hac quæstione Gregorius ait, non esse sibi possibile intelligere, licet credere se fateatur. Quasi fides vera esse possit sine intellectu et cognitione. Circa hanc processionis et generationis differentiam, vide scholasticos lib. 1. sent. dist. 13. mira diaboli prodigia effundentes, et demonum illusiones, a tribus illis filiis Beelzebub excitatas, cum relationibus et formalitatibus. Athanasius lib. 2. et 3. de spiritu sancto, rationem reddi non posse ait, quare filius non dicitur spiritus sanctus, et spiritus sanctus filius. Post quem Augustinus, hinc et inde plurima versans, lib. 2. 9. et 15. de trinit. lib. 3. contra Maximipum, quæstione decima ad Orosium, et in Ioannem, tract. 99. tandem nescit differentiam inter generationem et processionem, ut fatetur. Nasci et gigni dicitur spiritus sanctus, Ioan. 3. Quod gignitur ex spiritu spiritus est: quod nascitur ex spiritu spiritus est. Hinc Athanasius dialogo tertio, ex hoc dicto collegit, spiritum sanctum nasci ex Deo. Et in libro de professione regulæ catholice, spiritum paracletum probat esse Deum, quia ex Deo gignitur et nascitur. Filius quoque apertè dicitur procedere Ioan. 8. Atque ita spiritus nascitur, sicut procedit: et filius procedit, sicut nascitur. Deus dicitur pater spirituum, pater lumen, pater gloriæ, pater spiritus sancti ex Deo nascens. Si sine reali distinctione, aut metaphysica generatione, Deus dicitur pater spiritus sancti, ita quoque dicitur pater verbi. Potiorem tamen in verbo esse filii rationem, ex Christi præfiguratione nos ostendemus, sine qua omnis sophistarum filiatio est inintelligibilis. Ut inintelligibilem Ioannes Damascenus formidat hanc generationis et processionis differentiam. Inintelligibilis res est, quod tria puncta sint unus punctus, hinc et inde varia fluentia. Inintelligibilis res est, quod una simplex essentia tres illas res in se contineat, quarum prima se-

cundam in dies producat, vt illæ deinde duæ in se tertiam in dies sufflent: et quod in maiestatis folio gemelli illi tres sedeant in triclinio.

Hic præterea deriuationibus, et deformitatibus non obstantibus, æquales et eiusdem potentiae, illas tres res esse dicunt. Imo, vt ait Augustinus contra Maximinum, potens est filius alium incorporeum filium et ille alium nepotem gignere: atque ita in diuinis quaternitatem, et quinternitatem facere. Potest et tertia persona filium realiter generare. Infiniti ita esse possunt æquales inuisibilis dñi, iuxta totam Boccacii genealogiam. Quis a bono spiritu prosector existimet cogitationes has tam horrendas? Potens est etiam Augustino illa tertia res seorsim sufflare, se ipsum incarnare, et alium salvatorem facere. Solam tamen nunc secundam rem gerere corpus aiunt, solam humanitati suppositaliter vniiri. Ita vt innumera sit inde orta quæstionum turba: Per quem modum fiat, vt sola illa secunda persona connotatum hominem faciat, sustentet, personet, terminet dependentiam: cum res illæ omnes simul sint, singula in singulis, totæ in totis: cum item opera trinitatis ad extra, vt aiunt, sint indiuisa. Nam hic manifeste dividitur deus, aut necesse est Scotizare. Super quo signamento relationes ponentem Ocham, confiteri veritatem coactum, gloriantur Scotistæ Reales. Athanasius libello de vnitate fidei ad Theophilum, trinitatem ait nasci ex Maria, et trinitatem assumere corpus: cum vnitæ sit semper trinitas, et actiones indiuise. Trinitas descendit in Iordanem, et trinitas dixit, Hic est filius meus. Id ipsum docet Augustinus in fine libri quarti de trinitate, et alibi passim. Si trinitas dixit, hic est filius meus, est ipse filius trinitatis, quod ipsi negant. Athanasius in fine lib. 1. dialogorum, et in lib. de fide sua ad Theophilum, patrem verbum et spiritum ait esse in Christo. Iohannes quoque Damascenus, lib. 3. orthodoxæ fidei, cap. 6. et 7. ex Athanasio et Cy-

et Cyrillo affirmat, totam trinitatem, totam et integrum naturam Dei, esse unitam toti et integræ naturæ hominis. Atque ita est ipsis impossibile discernere, quæ illius ternarii proportio sit in homine, cum sit substantialiter spiritus sanctus in homine et pater in homine. Homo filius in se verbum et spiritum hypostaticè continet, totam Dei plenitudinem. Sed alias eorum insuffitatem videamus.

Si verbum assumpfisset fœminam, tunc ipsum verbum dixissent filium Dei, et ipsam fœminam filiam hominis: quæ res duos filios palam ostendet. Ipse filius Dei esset tunc mulier, androgynos, masculo fœmineus. Si corpus asinimum angeli, ad eum modum induant, concedunt ipsi angelos esse asinos, angelos in asinina pelle mori, angelos esse quadrupedes, et angelos habere longas aures. Eadem ratione concedunt, ipsum Deum esse asinum, spiritum sanctum esse mulum, et spiritum sanctum esse mortuum, si moriatur mulus. O pecora stolidissima Non mirum profecto, si turceæ nos plusquam asinos et mulos rident, facti enim sumus sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Cœcitas maxima, quod nemo sibi in animum inducat, esse hominem ex Deo genitum. Magnus Augustinus in expositione symboli et lib. de prædict. sanctorum, Iesum Christum ait esse a filio Dei assumptum, et filio Dei Iesum Christum esse unitum. In Enchirido, an homo Iesus debeat dici filius spiritus sancti quia est genitus de spiritu sancto, sua metaphysica illusus non intellexit. Si enim res est tertia distincta generans pater est. Princeps Athanasius in lib. de Arriana et catholica confessione Iesum Christum esse ait, filio Dei unitum, et Iesum Christum esse plenum filio dei. Magnus Basilius contra Eunomium lib. 2. ut filium dicat genitum non genituram, mira vanitate se torquet. Magnus ille theologus Nazianzenus post Athanasium, secundam rem genitam esse dicit, tertiam vero, nec ingenitam, nec ingenitam, nec nascibilem, nec innascibilem: quod Augustinus et alii sequuntur. An a patre et filio

filio, vel a solo patre, vt Graeci contendunt, tertia illa res procedat, acerrima quæstio est, quam ego facilimè postea dissoluam. Miror profecto, quare etiam non dubitant, an secunda procedat a tertia, vt cause sint sibi inicem causæ. Nam Esa. 48. ait Christus, Dominus misit me, et spiritus eius. Ergo filius a spiritu mittitur. Ita exponit Ambrosius libro tertio de spiritu sancto. Qui a patre venit filius, mittitur a spiritu sancto: secundum diuinitatem venit filius a patre, ergo secundum diuinitatem mittitur a spiritu sancto. In eandem sententiam Augustinus lib. 2. de trinit. filium ait a spiritu sancto missum, sicut a patre. Hilarius lib. 8. de trinit. exponens locum illum, spiritus domini super me, in ipsa diuinitate ait spiritum patris esse super filium. Filius vere dicitur a spiritu sancto genitus. Totus est spiritu sancto unctus, totus spiritu sancto plenus, et dicitur spiritus domini esse super eum. An pater et filius dicantur duo tertiae rei principia, vel unus spirator collectiue, vel unum principium, quia una essentia, et sic an essentia sit spirationis principium, inintelligibilis quæstio est. Nam quartum illud simulachrum, quod essentiam vocant, in omnibus oculos esse volunt. Si ergo essentia non spirat, pater et filius non sunt unum spirans. Nesciunt an spiritus sanctus debeat dici lumen de lumine, an lumen de luminibus. Non audent concedere, quod substantia aut essentia Dei, spiraret spiritum, aut generaret genitum > ne substantia aut essentia relatiue dicatur. Nam Augustinus huius sophistices præceptor eximus, lib. 5. de trinit. capit. 7. regulam hanc tradit: Quod relatiue dicitur, non indicat substantiam. Quare igitur concedunt, quod Deus genuit filium? et Deus genuit Deum? Si relatiue dicitur Deus, iam non indicat substantiam, et Deus non est substantia. Deus genuit, vt aiunt, et non genuit substantiam, genuit ergo qualitatem. Contradiccio est, quod concedunt, ~~et~~ essentia non genuit essentiam, et Deus genuit Deum.

Substan-

Substantia genuit substantiam, et substantia non genuit substantiam. Natura genuit naturam, lumen genuit lumen, sapientia sapientiam, ratio rationem, spiritus spiritum, amor amorem, voluntas voluntatem, Genuit et non genuit. Pater erat sapientia atque ratio, et genuit eam. Pater non erat sophos logos, quia genuit eum. Lege Augustini dubia libro sexto, et septimo de trinit. Si dicitur Deus de Deo, quare non essentia de essentia? Si sapientia de sapientia, quare non ratio de ratione? Si persona de persona, sunt duæ personæ, quare sapientia de sapientia non sunt duæ sapientiæ? lumen de lunine, et deinde amor de amoribus tres amores? Magni referre a iunt, an notiones sint communes, an personarum constitutiæ: terminorum acceptiones si sint completæ vel incompletæ, et distributio completa, vel incompleta. Omnis est omnis, non omnis est omnis. Syllogismos omnes in hac re fallere constat. Hic a est b, et hic a est c, et tamen non concluditur b esse c, si a sit essentia, b pater, c filius! Deum non esse trinitatem ita probo, ex Augustino lib. 5. de trinit. Nulla persona est trinitas, omnis persona est Deus, ergo Deus non est trinitas. Si vniuersalem negatiuam concludi vis, ita sequitur, Omnis Deus est persona, nulla persona est trinitas, ergo nullus Deus est trinitas. Omnis essentia diuina est pater vel filius, vel spiritus sanctus, nullus pater vel filius vel spiritus sanctus est trinitas, ergo nulla essentia diuina est trinitas. Circa peculiares illarum trium personarum proprietates, innumeris alii sunt syllogismi indissolubiles. Longus est de personis sermo in primo libro sententiarum, a distict. 25. ad dist. 35. ubi Scotus et Ocham. sectarum principes, in quibusdam notionibus, relationibus, formalitatibus, et quiditatibus, de quibus nec Christus, nec apostoli unquam cogitarunt, fundamenta nostræ fidei ponunt. Chaos est confusum, et exitialis chimera in qua nullus est ordo,

ordo, sed sempiternus horror. Quid hic memorem  
horrida præstigia Lombardi, quem ut magistrum ve-  
nerantur sophistæ? Is enim in suis sententiis, lib. 1.  
dist. 32. quæstiones ex Augustino mouet, in quibus  
neuter se ipsum intellexit. Prima ibi quæstio, Quare  
spiritus sanctus dicitur amor, quo pater diligit, et  
filius non est sapientia, qua pater sapit? Quæ est ra-  
tio differentiæ, quod pater dicitur diligere ea dilecti-  
one, que ab eo procedit, et non dicitur sapiens ea  
sapientia, que ab eo procedit? Item, an filius, qui  
proprie est sapientia, per se sapiat, an per patrem?  
Alia est enim sapientia genita, alia ingenita. Et spi-  
ritus sanctus per quam personam sapiet? Per quos ipse  
et filius amant? Deinde dist. 33. ca. sed forte. est  
Hilarii quæstio indissolubilis. Quæ est ratio differen-  
tiæ, quod proprietates non possunt esse in personis,  
quin eas determinent, et tamen sunt in essentia, abs-  
que hoc, quod eam determinent? Quis obsecro, nisi  
penitus amens logomachias has sine risu toleraret?  
Nec in Thalmud, nec in Alchoran, sunt tam horrendæ  
blasphemie. Hæc nos hæcenus audire ita sumus af-  
fuefacti, vt nihil miremuri. Futuræ vero generatio-  
nes stupenda hæc iudicabunt. Stupenda sunt vere,  
plusquam ea dæmonum inuenta, quæ Valentianis  
tribuit Irenæus. Ab his igitur portentis liberet nos  
dominus Iesus Christus, verus filius Dei, salvator et  
liberator noster. Amen.

# DE TRINITATE

## DIVINA LIBER SECVN-

dus, quorundam locorum expo-  
sitionem continens.

**S**uperiore libro, post tria de Christo axioma-  
ta, tria in eum phariseorum, et totidem sophistarunt  
argumenta, plurima sunt a nobis in medium perducta,  
ac trinitariorum sophistarum monstra fere omnia pate-  
facta. Hoc iam secundo libro, odorem illum cælestem  
sequuti, locos aliquot enarrabimus, vt sensim nobis  
aperiantur scripturæ de Christo. Si qua vero supere-  
rit aliquando difficultas, in sequentibus penitus tolle-  
tur. Non enim possunt omnia in quoquis loco commo-  
de exponi, in re hac præsertim tam ardua, et tanta te-  
nebrarum nostri seculi confusione.

Primus erit locus euangeli Ioannis, in principio e-  
rat *λόγος*. Proprie significat logos internam rationem,  
et exterum sermonem. Quoquo modo est repræsen-  
tatio certa. Repræsentatio erat, idealis ratio, seu re-  
lucentia Christi in mente diuina, sicut in nobis, tam in-  
terna ratio, quam externus sermo, est relucentia seu re-  
præsentatio rei alicuius. Omnis logos est repræsentatio  
quædam, et lucida repræsentatio, sicut erat lux et logos.  
Omnis item sapientia est naturalis relucentia rei proposi-  
tæ. Atque ita, vt erat Christus princeps omnium proposi-  
tus in mente diuina, ita naturaliter et hypostaticè reluc-  
cebat. Hinc sapientia ipsa Dei olim dicta est *ἀπαύ-  
γεσμα*, relucentia, et Christus ipse, qui ibi relucebat  
ab apostolo hodie dicitur *ἀπαύγεσμα*, relucentia  
gloriosa. Qualiter autem relucentia ipsa prodie-  
rit, visibilis apparuerit, et sine aliqua dei mutatio-  
ne caro facta fuerit, postmodum ostendemus. Fu-  
it vere fulgor diuinus, hominem ab æterno  
referens, et eum mundo proferens. Cum Ioanne  
verò

vere dicimus, Λόγον in principio mundi fuisse idealis rationis prolationem, apparentem externum sermonem, loquitionem, iuxta proprium significatum verbi λόγου, quod est, dico, loquor. Reliqui item omnes scripturæ loci sermonem hunc expolunt, quia dixit Deus, loquitus est Deus: non inani voce, sed sermone visibili. Eo magis, quia Deus per hunc sermonem, per verbum hoc vobis mundo manifestari, et externe apparere. Antiquior quoque Apostolorum traditio verbum hoc intelligit esse in Deo dispositiōnem, dispensationem externam, lucidam et visibilēm. Hoc Irenaeus et Tertullianus διανοσματάρ, dispositiōnem, seu dispensationem appellant. Verbum maniſtationis Dei, dispositiōne diuina fuit in ipſomet Deo, essentia visibilis, oraculum in nube: ut verbum quis audiat, et videat, magno Dei artificio. Erat ſubſtantiale verbum, oraculum in igne, numen quoddam visibile, personatus Deus. Dicebatur Elohim, Deus humana facie viſus: fons luminis, fons vitæ Christus apud Deum. Ab oraculo illo, verbo illo, et Chriſti persona personato Deo, quaſi ab ore Chriſti, prodibat ſpiritus, omnia viuificans, et in ipsum Adam halitum vitre inspirans. Ad imaginem ipſius Chriſti, ſecundum corpus et animam, factus est Adam, et Chriſtus erat personaliter in Deo, quando dixit, Faciamus hominem ad imaginem et ſimilitudinem noſtram. Verbum in Deo proferente eſt ab eterno ipſemet Deus loquens, et in nubis caligine apparens: poſt prolationem eſt ipſa Chriſti caro, in qua videtur deus, ſublata caliginis umbra. Ipſemet homo Iesu Chriſtus eſt verbum Dei, vox Dei, ſubſtantialiter ex ore Dei prolatus. Quemadmodum si te loquente, vox tua, ſeu ore tuo emissa nubes, mulieri poſtea obumbrans, fieret genituræ ros, in vterum decidens, et eam grauidam faciens: ita eſt Chriſtus prolatione Dei in Maria ſubſtantialiter genitus. Quod vero homo ipſe Iesu Chriſtus ſie vere sermo  
Dei

Dei, docet aperte Ioannes apoc. 19. Nam ipse est, quem sedentem super equo albo ibi vidit, cuius nomen est Sermo Dei. Vere est sermo, quia ex ore Dei est prolatus. Ioannes verbum vitæ vidit, et manibus contrectauit, cum vidi et tetigit Christi corpus, in quo erat deitas corporaliter. Irenæus quoque Iesum ipsum ex Maria genitum, corpus illud, quod in cruce peperdit, verbum Dei esse clamat, postquam verbum caro exstitit. Corpus ipsum dicitur panis vitæ, et caro cœlestis. Absque sophistarum idiomatibus nos concedimus ipsum Christi corpus, ipsam Christi carnem esse verbum Dei. Nam quod ex ore Dei prolatum est, verbum Dei est, sermo Dei est. Sermo ipse Dei est semen generationis Christi quod ibi germinauit, et fructificauit. Prophetæ ita docent, semen hoc germinasse. In mysterio regenerationis colligitur huius rei similitudo. Sermo Dei est semen, sicut semen seminantis est sermo euangelizantis. Sermo euangeli Christi in corde nostro seminatus, internum ibi nouum hominem generat, per potentiam spiritus Dei, instar Christi per Dei sermonem a spiritu sancto geniti. Sermo in nobis vere generat, instar sermonis illius, qui fuit sermo generationis Christi.

Ad prædicta est id quoque nunc obseruandum, in eo dicto, verbum caro factum est, multa contineri, et plura quam hic possunt referri. Primo, quod se, et sua in carne manifestare voluit Deus, carnem glorificaturus. Totum sermonis arcanum erat futuri hominis glorificatio, sicut ipse homo iam olim erat in Deo gloriosus, Ioan. 17. Ea omnia que antea Deus verbo suo, seu propria voce operabatur, caro Christus nunc operatur, cui traditum est regnum, et omnis potestas. Responsa, que ab oraculo illo accipiebat Moses, nunc ab ore Christi sumuntur. Ponam verba mea in ore eius, et in nomine meo loquetur, deute. 18. A me ipso, inquit, non loquor, sed sicut docuit me pater, ita loquor. Sermo par-

d.  
tris

tris ipse dicitur: quia patris mentem enunciat et eius cognitionem facit. Imo et visio patris, gustus patris, tactus eius, et olfactus. Re ipsa quoque intelligitur verbum caro factum, quia sermone ab initio prolati genita est caro ista. Innotuit de altissimo Deus et vox eius facta est, ignis nubes et pluia. In persona intelligitur verbum caro factum, quia vultus ille, persona illa Elohim, omnia creans, caro extitit, et haec ipsa Christi facies est illa facies Dei, multis olim visa. In substantia est verbum caro factum, quia lucida illa oracula nubes, quae erat gloria domini, ut ros genitrix Christi, facta est caro ista substantialiter: eademque est huius carnis, quam verbi illius essentia. Est enim formalis ipsa lux essentia rei, ut videbis. Item in spiritu locum habet incarnationis ratio. Sicut verbum Dei factum est homo, ita spiritus Dei factus est spiritus hominis, hypostatico, et substantialiter. Haec postea latius declarabuntur, cum aliis Christi arcanis. Magnum et sublime est hoc Christi mysterium, quod apostolorum tempore non temere in vulgum emittebatur. Multis precibus rogatus Ioannes, virginibus contra Ebione et Cerintho, ieiunia et orationes premisit, antequam vocem illam proferret, In principio erat sermo. Sat erat ad salutem credere, Iesum illum esse unicum, seu esse Messiam filium Dei salvatorem. Hac sola fiducia rudis plebs iustificabatur, quamvis Christi diuinitatem non plene cognosceret. Cum igitur a paucis sciretur, et esset scriptorum penuria, ac linguae sanctae imperitia, mox periiit vera traditio metaphysicis sophistis in Christianismum irruentibus, et Deum lacerantibus. Ex Ireneo traditiones citante facile colligitur, quam sterilis eo seculo fuerit huius rei cognitio, quae in dies peruerterebatur, ut ex Tertulliano constat. Eisdem fere temporibus Clemens Alexandrinus Stromatum libro primo iam conqueritur, in illa beatae doctrinae traditione paucos esse patribus similes, multaque iam excidisse. Deinceps lib. 6.  
cogni-

cognitionem ait ab apostolis ad paucos peruenisse. Tu igitur, pie lector, si generationis Christi modum et diuinitatis eius plenitudinem omnem non assequeris, crede semper eum esse Messiam a Deo genitum saluatorem tuum. Hoc est tibi vnicce credendum, ut in Christo viuas. Ego quanto potui affectu, ab Vncto illo, qui solus est nobis pro signo positus, cognitionem huius veritatis instanter orans aliquid per ipsius gratiam obtinui, quamvis nec perfectus sim, nec perfecte apprehenderim. Quod nunc ad rem facit, cum esset ibi arcanum Christi, lux et logos, quod est, lucida repræsentatio, ita commode verbum Ioannis exponam.

In principio erat logos, id est, reluentia Christi, sermo referens Christum, sermo prolationis ad Christi generationem. Ea Christi reluentia erat verbum apud Deum, in Deo ipso consistens, in nube lucide apparens, et erat ipsemet Deus. Sophistis autem dicere, verbum erat apud Deum, perinde est, ac si dicas, secunda illa res inuisibilis erat apud aliam rem primam, metaphysice, in secundo angulo triclinii, ut tertia in tertio. Nolunt ipsis, quod secunda res fuerit apud essentiam diuinam, nam hoc distinctionem argueret ab essentia, sed quod fuerit apud rem primam. Aliud est igitur essentia diuina, quam Deus aut Ioannes non bene dixit, verbum fuisse apud Deum. Loquor de essentia more ipsorum, pro quadam quarto simulachro alia tria concludente. Si quidem vere loquendo, verbum erat ipsamet Dei essentia, aut ipsa essentiæ Dei exhibitio. Non erat in Deo alia subsistentia, aut hypostasis, quam verbum illud, in lucida nube, in qua Deus tunç subsistere videbatur. Et in ea ipsa relucebat facies et persona Christi. Iuxta eorum quoque metaphysicam, omnia fecit Deus verbo suo, i. e. prima illa res per secundam: insulse et ridicule. Scripturæ vero docent, omnia verbo Dei esse facta, quia dixit Deus, fiat, et factum est. Verbo domini cæli facti sunt, quia ipse dixit, et facta sunt. Ita aperte declarat Irenæus lib. 1. cap. 19. lib. 2. ca. 2. et ca. 56. Ita

d. 2.

ante

ante eum exposuerat Iustinus, siue senior alius apostolorum discipulus, ab ipso Irenæo citatus, lib. 4. cap. 52. Scripturæ quoque loquutionem Dei nobis indicant fuisse Christi vocationem, qua Deus eum ab initio vocauit, et vocando exhibuit. Ut Esa. 41. vocans generationem ab exordio. Ab ortu solis vocauit nomen meum. Et cap. 46. vocans ab oriente auem de terra longinqua, virum consilii mei: loquutus sum, et adducam illum. Et cap. 49. dominus ab utero vocauit me, et memorari fecit nomen meum. Hinc Irenæus generationem filii Dei ait dici nuncupationem, lib. 2. cap. 48. Propter hanc vocationem seu nominationem, dicitur ab initio genitum nomen Christi. Ad quod citari solet psal. 71. ante solem erit genitum, seu filiabitur nomen eius: ante solem יְמֵן יָמִן innon semo. Sensus ad literam Salomoni tribuitur, Ad faciem solis filiabitur, quam diu durabit sol, generando propagabitur nomen eius. Hic de vera filiationis Christi in suos propagatione est verus sensus. Hoc modo non est prioritas temporis ante solem, sed coram sole, durante sole. Hebraica vox לִפְנֵי vtrumque significat. Dici de Christo potuit, Ante solem filiatur, seu filiabitur nomen eius. In futurum ait filiabitur, et ante solem erat huius filiationis origo: filiatio eius ab initio erat in semine verbi.

**Secundus locus.** Ex his Christi primogenituram collegimus, adiungentes expositionem dicti apostoli ad Colos. 1. ac plenius inquirentes, qualiter Iesus ipse Christus primogenitus creaturarum esse dicatur. Primogenituram hanc illi secundæ rei tribuunt metaphyfici, generationem eius inenarrabilem dicentes, vt cap. 53. ait Esaïas, Generationem eius quis enarrabit? Sed violenter eo trahuntur verba Esaïæ. Ait enim, Abiectus ille inter viros, vir dolorum tanquam agnus ad occisionem ducetur, quasi ouis coram tondente se obmutescet: ænum eius, seu progeniem eius, quis enarrabit? quoniam abscessus est de terra viuentium.

tium. Quæ omnia ad Ipsum Iesum esse relata, docet Philippus acto. 8. Non loquitur ibi Esaias de ipsa Christi a patre generatione, vt docet Hebraica vox, sed de æuo malo Iudeorum occidentium, et de progenie bona Christianorum, quam ille sua morte genuit: quæ erit celestis noua progenies, talis, tanta, et tam copiosa vt enarriri nequeat. Huic simile est, quod nuper dicebamus, Coram sole in filios propagabitur nomen eius. Et quando ipsam filii generationem significaret Hebraica vox יְלֹדָה, nos cum Esaias diceremus, Generationem Christi quis enarrabit? Plane nemo hactenus. Incognita est mundo generatio Christi, Ipse est ille Melchisedech, ignoti generis. Heb. 7. quem nemo sciebat vnde esset, Ioan. 7. Ipse Melchisedech dicitur assimulatus filio Dei, non imaginario filio, sed homini filio. Non est in Deo metaphysica generatio distinctæ rei, quæ nec dici potest generatio. Prolatio verbi dicitur, et hominis generatio, Prolatio verbi ad Christi generationem, est a patre æternalis generatio ipsa carnis in matre, est temporalis. Quæ in homine sunt, tempus habent. Quæ Dei sunt, præsentem in se semper habent æternitatem.

Hoc nunc aduerte, vt Christi primogenituram intelligas. Grauerit enim nos erramus, quod carnaliter de prioritate et posterioritate temporis in Deo iudicamus. Sine temporis interuallo Deus omnia attingit. Apud ipsum non reperitur sicut: sed semper reperitur est. Nihil est ei praeteritum, omnia sunt ei præsentia, omnes Deo vivunt. Omnia nuda et plana oculis eius. Ea quæ non sunt ipse ita vocat, vt ea quæ sunt. Apud eum mille anni vt momentum, et vnius diei momentum vt mille anni. Prophetæ docent non esse in Deo temporum differencias, cum tempus pro tempore siepe ponunt, futura pro præteritis annunciant, et omnia pro præsentibus habent. Ratio temporum non tanquam Deo, sed tanquam homini necessaria, nata est, quibus designandis luminaria celestia disposita sunt, vt sint in tempora certa, dies, et annos. Ergo nec tempus

habuit ante tempus, qui fecit tempus, nec initium ante initium, qui constituit initium. Fortis est haec et solida ratio. Nam Deus se tempori nullatenus subiecit, tempus ipsum creando. Fortis est ratio Numenii, Quicquid secundum praeteritum, futurumque varie accipitur, priuationem quandam habet admixtam: futurum enim nondum est, praeteritum non amplius est. In Deo autem, cum sit primum ens, aeternusque summus, nulla est priuatio. Igitur coram eo nulla est temporis variatio. Ex his multorum errata colliguntur, ex temporum successu factam in immutabili Deo mutationem plerique arguunt, Quia antequam haec res esset, volebat eam futuram: et nunc non vult eam futuram, cum iam fuerit. Fixo ergo ut ajunt, obiecto in hae propositione, haec res futura est, concedunt Deum prius circa illam habuisse velle, et postea habuisse nolle. Hinc etiam iactis in praeterita Dei de futuris scientia radicibus, sernum esse ipsius Dei arbitrium, ac fatalem in omnibus necessitatem, sinistre quidam concludunt. Ad quæ omnia ego respondeo. Prædestinationem in Deo non distingui ab eo quod est. In Deo non repetitur volebat, volet, futurum, praeteritum. Sed ei haec res ita fit, ita finit, et ipse ita vult. Et sicut ipse libere vult, et potest: ita homini dat libere vello, et posse, intra certos limites. Diuino artificio hoc facit Deus, sicut est in homine diuinum artificium. Diuina ipsa mens in homine relucet. Certè Adam ipse aut Christus, aut angeli, habuerunt liberum arbitrium. Cuiuscumque fuerit, vel sit, ea arbitrii libertas, euidenter concludit, prædestinationem non esse fatalem, nec necessario adstringere. Decipiuntur ergo, qui ex præordinatione Dei, omnia necessario euenire putant, et Dei potentiam suo ingenio metiuntur, ac limitant. Necessestas haec in Deo est exosa, cum priuationem et tempus includat. Quia omnia necessario euenire considerant, non considerant Deum esse, supra tempus, supra necessitatem omnem. Non cogitant, Dei dispositiones esse supra

supra suam considerationem. Si præteritum fuit, et non est, et Deus tunc præordinauit, sibi tunc manus ligauit, vt non solum seruum sequatur Dei arbitrium, sed et limitata potentia. Ita pessime in suis dialogis. iuxta carnis sensum ratiocinantur Lucianus et Valla, quorum errorem plerique hodie sequuntur. Hæc sola ratio necessitatem illam et seruum arbitrium destruit, quod possibile dicitur de eo, quod nec est, nec fuit, nec erit. Potuit Christus legiones a Patre rogare, quod non fecit. Potuit David Saulem occidere, quod non fecit. Potuit Paulus accipere stipendium, quod non fecit. Potuerunt alii multa facere, quæ non fecerunt, vt ait Ecclesiasticus. Hæc est igitur libera facultas, quæ homini a Deo ipso datur: quam nullo modo vident, qui prædestinationem Dei esse necessitati alligatum credunt. Potuit Deus Christum a morte seruare. Heb. 5. Ita Christus ait, Abba pater, possibile tibi est Marci 14. Vbi igitur necessitas prædestinationis? Si actus ille tam insigniter præordinatus, ac toties prædictus, potuit aliter habere, quare non et alii aetius? Potuit Deus facere, vt staret ille qui lapsus est. Potest facere vt transeat Camelus per foramen acutum. Ex lapidibus his potest homines facere. Potest facere in nobis, ultra omnia quæ petimus, aut cogitamus. Ephes. 3. In potestate animæ erat præmium non vendere: et eo vendito, in potestate eius erat precium totum retinere, vt ait Petrus. Sed quia abusus est potestate sua, imo iuste punitus est. Quod alioquin fuisset iniustum si fuisset necessitas: cum iuxta scripturas necessitas excuset. Possumus nos tamen facere, cum volumus Marci. 14. Et hoc ipsum est donum Dei, vt pro arbitrio nostro possimus. Paulus docet homines non habere faciendi necessitatem, sed potestatem habere propriæ voluntatis. 1. Cor. 7. et 2. Corin. 9. et ad Philæmonem. Docet non esse abundantum potestate, ergo potestas est. Cum uenandum est ad Christum, ipse potestatem dat. Ioan. 1.  
d. 4. Ob id

Ob id increduli et in spiritum blasphemari, acrius quam Sodoma punientur: quia potuerunt credere, et credere noluerunt potestate data abutentes. Deus benignitate sua ad pœnitentiam nos dicit, dat possibilem locum pœnitentiae, cui nos relucentes iram augemus, Rom. 2. et Sapien. 12. Ipse manum porrigit, dat, ut resipiscere possimus, et nos nolumus, prouer. 1. Matth. 23. et apoc. 2. et 3. Quibusdam fateor nullo modo esse datum, ut possint ad Christum venire. Eisque Paulus respondet, esse Dei voluntatem. Nihilominus iustum de ipsis erit Dei iudicium, ut ostendemus postea.

Nunc ut priori quæstioni satisfaciamus, totam æternitatem Deo esse dicimus instar præsentis momenti, et Deum in eo æternitatis momento, antequam mundum creet et ea ipsa creationis prolatione, de substantia sua filium hunc in Maria generare. Modum ipsum substantiae Dei declarabimus postea esse exhibitionem et prolationem ut erat antea in mente præformatio. Reieeto itaque velamine temporis medii, considera horam hanc, in qua corpus Christi generatur, et concipitur, esse æternaliter ante mundi exordium Deo vere præsentem. Quod ubi concesseris, concedes etiam, Deum ab æterno protulisse substantiale verbum, et proferendo filium hunc in Maria genuisse, de substantia sua. Primumgenitus igitur est homo Christus, et ab æterno genitus, cum prolatio illa ab æterno facta, sit ipsamet carnis Christi generatio. Si qualis fuerit prolatio illa Dei, iterum roges: id in sequentibus perspicue docebimus. Deus enim certa ratione se ipsum mundo protulit, exhibuit, manifestauit, et communicauit. Nunc sat fuerit si dicamus, ab æterno substantialiter initium habere hominis huius ex Deo generationem, quæ in Maria est substantialiter consummata. Nec id solum, sed et ipsa huius generatio, est causa generationis aliorum, ut sit ipse principium omnium. Iuxta dispensationem temporum, apud se verbum illud generationis Christi retinuit Deus, variis figuris mul-

ris multa designans ad maiorem gloriæ Christi expressionem. Admirabile generationis artificium. Omnia propter gloriam Christi fecit Deus et eum in capite genuit. Hæc de Christi primogenitura nunc, vt verissima teneas. In sequentibus palam videbis, eum substantialiter ante omnia fuisse et substantiam æternam habere. Secunda ratione dicitur Christus primogenitus, vt primogenitura sit nomen dignitatis et uberioris benedictionis: sicut dicitur Dauid primogenitus Psal. 88. Ioseph primogenitus. 1. para. 5. et Ifraël primogenitus. Tertia ratione secundum carnem est Christus primitiæ creaturarum, et primogenitus. Nam caro nostra est de secunda massa peccati. At caro Christi est de illa puriore prima massa, quæ fuit ante peccatum. Ideo caro eius hac ratione prior est carne nostra, ac hominum primogenita velut primitiæ quædam, etiam secluso verbi mysterio, per quod diuiniorem aliam habet primogenituræ rationem.

Ad hanc primogenituram facere plerique putant locum illum illum Dauidis psal. 2. Filius meus es tu, ego hodie genui te, id est, ante secula genui te, vt ipsi exponunt, rem illam secundam dicebtes ibi realiter genitam. Aliter exponit Augustinus super locum illum psalmi dicens, generationem filii semper esse, et ea dictione hodie, continuam generationem significari quasi filius Dei sit res quædam transiens, quæ quotidianè gignitur. Meræ sunt ineptiae. Nam locus ille non ad generationem sed ad regenerationem facit, vt ostendit Paulus acto. 13. Resuscitatus est Christus sicut in psalmo scriptum est, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Vbi aperte docet, vocem hodie ad diem resurrectionis Christi referri, et merito. Ad Romanos quoque cap. 1. ait idem Paulus, Iesum Christum esse declaratum filium Dei potentem, ex eo quod resurrexit a mortuis. Filii declaratio hodie fit, gloriofa et immortalis. Nisi resurrexisset, nemo credidisset eum esse filium d. 5. Dei

Dei. Tunc est Christus glorificatus, denuo factus filius, et nouus spiritus nos instar Christi resurgere faciens nobis ob id datus, qui est spiritus *ύραστις*, spiritus filiationis, nos filios resurgendo faciens. Filiatio Christi seu ipsa ratio per potentiam resurrectionis in filii nobis imprimitur: per huncque nouum spiritum datur et declaratur. Vnde Paulus loco citato ait Iesum Christum tunc declaratum filium Dei per spiritum sanctificationis. Omnis item potentia tunc data est Christo, in celo et in terra, Matth. 28. Imo dicitur declaratus filius cum fortitudine et potentia. Ad eandem resurrectionis Christi fortitudinem et potentiam praedicto psal. 2. respexit David dicens, Postula a me, dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae et conteres eos virga ferrea. Eiusdem virgæ ferrea et potestatis quam accepit in resurrectione, meminit ipsemet Christus, apoc. 2. et 19. Quæ concordia verborum concorditer psalmum refert ad diem resurrectionis. Hunc diem demonstrans Christus, dixit, Amodo, ex hoc tempore erit filius hominis sedens a dextris fortitudinis Dei. Matth. 26. Marc. 14. et Luke 22. Tunc venit regnum Dei, cum potentia, sicut filius Dei cum potentia, Marci 9. et dicto cap. Rom. 1. utrobique enim ponitur *εν δυνάμει*. i. e. in fortitudine, seu cum potentia. Eundem psalmista locum in epistola ad Hebreos bis citat apostolus, ut ostendat magnam Christi post resurrectionem potentiam, qualiter supra angelos sit tunc ad dextram Dei exaltatus, et factus pontifex in æternum, quoniam dictum est ei, Ego hodie genui te, Heb. 1. et 5. Ex eo dicto probat apostolus sacerdotium Christi dicens, Christus non fecerit ipsum glorificavit, ut pontifex fieret, sed qui loquutus est ad eum, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Vera sacerdotii in Christum translatio facta est quoniam se ipsum victimam offerens in passionem est mox per resurrectionem in sancta sanctorum ingressus. Hodie ergo dicitur genitus Christus quia hodie factus filius glorie potens ac si hodie producetus esset. In quam sententiam vertit Chaldaeus, Filius

meus

meus es tu, ac si die ista creauissem te. Hodie genitus dicitur, quia hodie regenitus, cum plena potestate deum genitus nouus homo, nouus filius et denuo creatus rex. Ad eius similitudinem nos in baptismo renati, et cum eo resurgentes, dicimur denuo gigni, Joan. 3. et Colos. 2. In die nostri baptismi nobis dicit Deus, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Ex historia quoque sensus hic redditur illustrior. Nam psalmus ille sicut et sequens factus est, quando principes cum Absalom coniurauerunt contra Dauidem. Qui postea in regnum reuersus ait, Noui quod hodie sum factus rex super Israel 2. reg. 19. Ita et nos cum a periculo magno euadimus, dicere solemus, hodie sum natus: praesertim cum noua hodie accedit dignitas. Hodie genitus filius et rex, qui heri talis non erat. Hodie sibi datur immortalis filiatio. Hodie genitus filius incorruptibilis, instar patris incorruptibilis: vt enim antea non ita filium gloriae dixeris. Imo vere heri non erat filius qui nunc est filius. Mortuus vere illo triduo fuit filius Dei, et denuo est factus filius, de non esse ad esse perductus. Innotato Christi corpore est ibi factus nouus filius, ita nouus genitus filius. Tota illa ab initio mundi facta Christi generatio, quæ morte conciderat, hodie repetitur: hodie omnia innouantur, et nouum Christi regnum hodie instituitur, vt vere cum Dauid Christus dicat, Hodie sum factus rex.

Non abs re fuerit, hic audire responsones, quas in suis commentariis super hoc psalmo fecit Iudeus Dauid Chimbi contra Christianos. Tam cæcis rationibus hominem sophistæ compellebant, vt eos ille tamquam asinos, et infanos rideat. Ad mathematicum et inuisibilem quemdam filium credendum, cogere Iudeum volebant, exponentes, hodie, id est, ante secula genui te. Quibus ille icite respondit, Si in illis æternitatibus duæ distinctæ res incorporeæ, similes, et æquales, pariter erant, gemelli duo erant, non pater et filius. Ac

perin-

perinde, si tertia ibi similis, et duabus æqualibus addatur, tergeminos dices Geryones. Quod aiebant sophistæ, esse in Deo ipso realem generationem vt radii a sole, hoc ille in Deo monstrum exhortescerat: cum præfertim inde arguatur sectio in Deo, arguatur mutatio, et dissimilitudo, sicut est radii solaris sectio, mutatio et dissimilitudo, inter solem et radium. Circa vocem hodie sophistas quoque errare, plane cognoscet Iudeus, cum Hebraice ponatur ibi pronomen demonstrativum, certam diem ad sensum demonstrans, Filius meus es tu, hac die te genui. Quod et Chaldaeus quoque obseruavit. Errabant item sophistæ, qui litteralem nullum sensum Iudeo dabant. Quid insanius dici potest, quam negare, esse de Salomone ad litteram dictum, Ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium? Apertissimus est de ipso locus 1. paralip. 22. et 28. Alioqui non diceretur Salomon esse Christi typus, nec David nec alii. Testimonium Iesu Christi est spiritus prophetæ, apoc. 19. quamquam aliis fuerit literalis sensus. Iudeo nos litteralem sensum concedimus, monemus tamen subesse de Messia futuro mysterium, quod et ipsi concedunt, cum passim appareat exceedens sermo, seu hyperbole. Ut quod possesso regis sit, usque ad terminos terræ, quod reges terræ in virga ferrea conterat, quod sceptrum eius sit æternum, quod super solium Dei sedeat rex et sacerdos et reliqua. De suis regibus haec quoddam modo dicebantur, sed excellentius, quam eis conuenire possent, vt ex hoc facile appareat, spiritum alio tendere. Præfertim cum inferantur verba, quæ eis non conueniunt. Ut in psal. 109. a Christo contra Iudeos citato, sunt haec tria, quod verus Messias sit sacerdos et filius David, quod sit æternitas sacerdotii et throni eius, et quod dominus ab ipsis regibus et propriis parentibus vocetur. Matth. 22. His rationibus est nobis contra Iudeos instar Christi disputandum, vt intelligent rerum, quod ibi subest, mysterium: cum ipsi omnes